Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1257/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
Secretaria Municipal de Meio Ambiente,
bem como todas as demais secretarias
envolvidas, que seja efetuada toda a
manutenção, limpeza, revitalização da
área de lazer localizada no Bairro Vila
Aparecida/ Santa Luzia – defronte Rua
João Batista Rodrigues.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Demais Secretarias Competentes

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio dos Setores competentes,
sejam realizados toda a manutenção, limpeza, revitalização da área de lazer
localizada no Bairro Aparecida/  Santa Luzia – defronte Rua João Batista Rodrigues.

JUSTIFICATIVA

                     Em visita realizada na referida área, no dia 16 de abril,  pela  manhã,
atendendo as reivindicações dos moradores das imediações desta região, foi
requerido algumas ações externas para a manutenção da deste espaço, o que foi
constatado e segue as fotos.

Trata-se de uma área de lazer composta por campo de futebol,
academia ao ar livre,  bancos, refletores, que por causa da má conservação não esta
sendo utilizado com a devida finalidade da população: lazer e saúde.

O campo de futebol está completamente sem terra, com mato muito
alto, os aparelhos da academia estão quebrados, oferecendo risco aos usuários,
sendo que toda a área esta coberta por um mato muito alto, lixo jogado próximo ao
Ponto de Parada de ônibus.

Esta área está comprovada toda a falta de manutenção há tempo, uma
área de moradores carente deste espaço, com crianças que precisam brincar, enfim,
solicita uma manutenção urgente deste local.

Não existem bancos apropriados para que as pessoas possam se
sentar e os poucos existentes no local estão quebrados, oferecendo risco aos
frequentadores.

Também deverá ser observada a iluminação desta área.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Requer ainda que seja colocado no entorno do parque as papeleiras e
até mesmo um container para lixos.

Outro fator observado também é que a manutenção se faz necessária
para a segurança dos moradores daquela região,  pois uma área iluminada, bem
cuidada, afastará os maus elementos que muitas vezes utilizam para consumo de
drogas.

Assim, um trabalho de manutenção nesta área, fará com que os
próprios moradores consigam manter o espaço por mais tempo em boas condições,
sendo que num primeiro momento este serviço deve realizado pelas secretarias
competentes.

 Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação,  esportes, bem estar e principalmente
segurança  de todos, efetuo esta indicação para a manutenção desta área.

Trata-se ainda de um pedido desta vereadora, de toda a população
residente no bairro e que utilizará deste espaço esportivo, pois uma área bem cuidada
gera satisfação a todos.

Caso entendam necessária a visita técnica, esta vereadora requer o
acompanhamento junto aos peritos.

Uma área esportiva nutrida de cuidados gera certamente uma
população SAUDAVEL E FELIZ.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de abril de 2023.

Kátia Ferrari
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de abril de 2023

9

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03YVB0R5853HTK71, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 03YV-B0R5-853H-TK71

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
96

/2
02

3
18

/0
4/

20
23

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 0

3Y
V

-B
0R

5-
85

3H
-T

K
71

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=03YVB0R5853HTK71
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 03YVB0R5853HTK71
		2023-04-18T10:45:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura